
P00124.DLB 

 

 

CITTÀ DI ISCHIA 
Provincia di Napoli 

 
 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Seduta del 18/05/2007        N.     124 
 

OGGETTO: RICHIESTA ALLA REGIONE CAMPANIA DI CON CESSIONE 
CONTRIBUTO AI SENSI DELLA L.R. N.4/83 PER LA REALIZZAZIONE  DI UN 
PROGETTO DI DIGITALIZZAZIONE DI LIBRI ANTICHI GIACENTI PRESSO LA 
'BIBLIOTECA COMUNALE ANTONIANA' - ANNUALITA' 2007. 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasette   , addì diciotto, del  mese di maggio,  nella Casa Comunale di Ischia, 
assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRIGENTE 

 
PREMESSO: 

- CHE il Comune di Ischia è l’unico proprietario della Biblioteca “Antoniana” sita in Ischia 
alla Via Rampe S. Antonio,5 attiguo alla locale Chiesa di S. Antonio, costituito da n.7 locali 
di vario metraggio e servizi; 
- CHE il patrimonio librario ivi depositato riveste notevole interesse nella comunità isolana 
e la sua consultazione è in considerevole aumento in conseguenza anche della sempre 
maggiore richiesta da parte dei giovani studenti frequentanti le scuole superiori locali, da 
insegnanti e da comuni cittadini appassionati di lettura; 
- CHE sulla base dell'inventario in possesso della Direttrice della Biblioteca prof. Angelina 
D’Onofrio, il patrimonio librario ammonta a circa n.22.795 unità, completamente catalogato 
in modo informatizzato; 
- CHE con nota n.12/bib del 14.05.07 la Direttrice della Biblioteca ha proposto 
all’attenzione di questa Amministrazione relazione in ordine ad un progetto di digitalizione 
di circa 200 testi, tra cinquecentine e seicentine ed altri testi di particolare interesse storico 
e culturale, al fine di consentirne una più facile consultazione da parte dell’utenza, 
indicando dettagliato piano di spesa di €.21.000,00; 
- CHE sui capitoli del Bilancio Comunale inerenti il cespite in questione, per il corrente 
esercizio finanziario, tra spese ordinarie e di personale, risultano impegnate somme per 
complessivi €.52.007,00 occorrenti per le attività ordinarie del cespite; 
 RITENUTO pertanto necessario reperire nuove fonti di finanziamento per le 
descritte finalità avanzando richiesta alla Regione Campania - Servizio Biblioteche - 
Settore Tecnico/Amm.vo ai sensi delle LL.RR. 4 settembre 1974, n.49 e 3 gennaio 1983, 
n.4, di un congruo contributo per l’attuazione del progetto proposto; 
 VISTA l’istruttoria realizzata dal Responsabile dell’U.O. Istruzione e Cultura; 
 VISTI i pareri espressi ex art.49 D.lgs. 267/2000; 



P00124.DLB 

 Ciò premesso si propone di 
deliberare 

 
 

1 - Prendere atto del progetto proposto dalla Direttrice della Biblioteca presentata in data 
15.05.2007; 
2 – Per l’attuazione del progetto di digitalizzazione di n.200 testi antichi in possesso della 
BIBLIOTECA COMUNALE "ANTONIANA", avanzare richiesta alla Regione Campania - 
Servizio Biblioteche - Settore Tecnico/Amm.vo ai sensi delle LL.RR. 4 settembre 1974, 
n.49 e 3 gennaio 1983, n.4, di un contributo di €.20.000,00 da utilizzarsi, ad eventuale 
concessione avvenuta, per intero e/o nei limiti realmente concessi, secondo le indicazioni 
di cui all’istruttoria richiamata al punto (1) del disposto di cui al presente provvedimento; 
3 – Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa 
trattandosi di richiesta di finanziamento; 
4 - Allegare al presente atto, a che ne formi parte integrante e sostanziale, il prospetto 
riepilogativo dei pareri espressi ex art.49 del D.lgs 267/2000; 
5 - Dichiarare il presente deliberato, attesa l'urgenza costituita dall’imminenza della 
scadenza fissata al 30.05.2007, immediatamente eseguibile. 
 
 
 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
Avv. Raffaele Montuori 



P00124.DLB 

PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                          IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
DirIgente del Settore competente, concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO dover approvare la suddetta proposta, dando atto che la stessa non 
comporta impegno di spesa; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Richiesta alla Regione 
Campania di concessione contributo ai sensi della L.R. n.4/83 per la realizzazione 
di un progetto di digitalizzazione di libri antichi giacenti presso la ''Biblioteca 
Comunale Antoniana''. Annualita’ 2007”. 

2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 

 



P00124.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00124.DLB 

 
 


